REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
Kryesia

Lot o

Nr. ___ prot Tirané, __.3.2024

. 7[/ w/9
Vendim, nr.” 7 _daté '/ .3.2024

Pér fillimin e procedurés pér miratimin e titujve pér botim pér vitin 2024

Referuar nenit 20 té Rregullores pér veprimtariné botuese né Akademiné e Shkencave té
Shqipérisé, me nr. prot. 209, dt. 03.03.2020; mbéshtetur né relacionin dhe listén
(kérkesat) e paragqitura nga sektori i botimeve shkencore (bashkélidhur) dhe né listén
paraqitur né mbledhjen e Asamblesé, mé daté 23 shkurt 2024 (bashkéngjitur), pas
shqyrtimit fillestar té titujve té propozuar pér botim si dhe listén e botimeve
promovuese dhe titujt e mbartur, Kryesia, né mbledhjen e saj té datés /7. 03. 2024,

Vendosi:

1. Té fillojé procedura e recensionimit té titujve pér botim, té listés nr. 1, nga
recensentét pérkatés (bashkélidhur);

2. Té miratojé botimet promovuese, sipas listés nr. 2 (bashkélidhur);

3. Té vazhdojé procedura e botimit pér titujt e mbartur, sipas listés nr. 3
(bashkélidhur);

4. Sektori i botimeve shkencore té fillojé shpérndarjen e veprave tek recensuesit
dhe vlerésimi prej tyre té béhet brenda 2 javéve;

5. Lista e veprave me recensuesit t'u dérgohet pér njohje anétaréve té Késhillit té

botimeve;



. Recensat t'u dérgohen pér njohje anétaréve té Késhillit té botimeve menjéheré

pas depozitimit té tyre;

. Mbledhja e Késhillit té botimeve té béhet né datén 08. 04. 2024;

. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen sekretari shkencor, drejtuesit e

instituteve, kancelari dhe sektori i botimeve.

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.




SO omors 1034

REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
Kryesia

Lista nr.1
Veprimtaria botuese e ASHSH pér vitin 2024
1. Tituj gé do kalojné pér shqyrtim né késhillin e botimeve

(Vepra té autoréve, té dorézuara nga ata veté ose té pérgatitura pér botim, si dhe
recensentét e veprave)

Nr Autori Titulli i veprés Rreth librit Recensenté
1. Adem Pérkrenare ilire né Pér heré (€ paré pérkrenaret e tipit ilir i nénshtrohen Neritan Ceka,
Bunguri Shqipéri dhe Kosové, | katalogimit, analizés dhe sintezés sé ploté. Monografia Skénder Aliu
(arkeologji) studim monografik | shogérohet me aparat ilustrues, 30 figura, 80 tabela,

vizatime pérkrenaresh dhe foto té pajimeve té kompletit
mbrojtés. Paraqitja pér heré té paré 40 pérkrenare té tipit
ilir zgjeron bazén e té dhénave pér kété armé e informon
mbi zhviilimin tipologjik e kronoiogjik té saj, duke forcuar
hipotezén e prodhimit t€ tyre né punishte metaipunuese
lokale.




(&7

2 Lida Miraj Orpheus: evulotion of | Libri sjell njé analizé té mitit té Orfeut né periudhén greke, | Adem Bunguri
(arkeologji) the myth in the greek, | romake e té krishterimit té hershém dhe mozaikut té Girio Hoxha
roman, Early Cristian | Orfeut né Durrés, zbuluar nga M. Zeqo.
period the Orpheus
mosaic of Dyrrachium
3 Petrika Toka shtetérore dhe né | Mbéshtetur né dokumente té pashfrytézuara deri mé tani; | Edmond Malaj
Théngjilli tokat shqiptare e pronat | parashtron piképamje té reja pér shtrirjen e sistemit Ferid Duka
(historiografi) | e institucioneve fetare | feudal-ushtarak osman deri né shek. XIX; pér giramarrjet
né Shqipéri (1600- e pronave shtetérore vjetore (makata) dhe pérjeté
1912) (malikane); pér cifligjet shtetérore e sulltanore me kufij té
qarté; pér kthimin e njé pjese té tyre si vendstrehim i
shqiptaréve té larguar nga territoret qé iu léshuan Malit té
Zi.
4. | Mahir Domi Studime gjuhésore Dy véllimet pérmbyllin botimin e veprés sé ploté té M. Emil Lafe
(pérg. E. (véil. VI dhe VII) Domii. VEl. VI pérfshin studime pér autoré e vepra; véll. Enver Hysa
Hysa) VII ka studime pér dialektologjiné e toponomastikén.
5. | Shezai Rrokaj | Fjalor i gjuhés shqipe | Fjalor shpjegues themelor i shqipes standarde qé u Valter Memisha
Anila Kananaj | (pér qéllime shkollore- | shérben nxénésve 12 vjeg e sipér pér shkollat dhe hapésirat AN Tastinri
(leksikografi) | didaktike, pér moshat | shqiptare brenda e jashté vendit; prindérve, mésuesve e té
12 vjec e lart) huajve; me 10.000 fjalé, 25.000 kuptime dhe 24 000 fjali
ilustruese. Vjen nén shembullin e fjaloréve té té njéijtit lloj
té anglishtes té sh. Bot. Oxford, Longman e Dk Children
dhe fréngjishtes Petit Larousse.
6. Sami Neziri Fjalor anglisht-shqip | Fjalori ka 60 mijé fjalé, mbi 10 mijé shprehje Bledar Vrapi
(leksikografi) (nga njé autor frazeologjike; mbi 1300 shpjegime emrash bibliografiké, Anila Omari
fjalorésh dygjuhésh) | bibliké e mitologjiké, mbi 1000 shkurtime té shpjeguara
dhe té integruara né fjalor; me shpjegime té pérkatésisé
gramatikore dhe fushés sé pérdorimit.
7. N“_.“%__“M L &MMMM. MN NM e Piképrerje e disa kéndvéshtrimeve mbi poetikén e Virion Gragi
) Kadaresé, ku béjné pjesé celésa té poetikés sé shkrimtarit, 5
letrare) (studim monografik) si éndrra dhe funksioni i saj, me trajtim te Endérr RSN




mashtruese; kujtesa, me ndalesé trajtimi né€ veprat Dosja H
dhe Pérbindéshi; raporti i shkrimtarit me pushtetin, topika

e Kalit, miti i pabesisé, figura e nénés te Kukulla, me njé
analizé rreth pérkthimit té veprés La Bambola - objekti

letrar e pérkthyeshméria.

Kosta Bajraba
(sociologji)

Enciklopedia e

dhimbjes: autobiografia
e emigrimit né vargje

Libri pérbéhet nga S pjesé: Njéanshmeéria e kéngéve
popullore mbi temén e emigrimit; eposi: kreshnikét si
shtegtaré; ushtarologjia e emigrimit; kéngét e nizaméve;
kéngét e kurbetit dhe kéngét e emigrimit. Studimi trajton
pasqyrimin né kéngét popullore t€ tipologjisé dhe
gjeografisé sé emigrimit, te eposi, te nizamét pér té
mbérritur deri né ditét tona.

Vasil Tole

Shaban Sinani

Abaz Hado
(histori arti)

Skulptura e portretit

shqiptar

Véshtrim analitik krahasues t€ portretit né skulpturé,
nisur me periudhén ilire, greko-romake, artin e Rilindjes
shgiptare me portretin e paré né skulpturé: I urituri té
O. Paskalit, duke u shtriré deri né vitin 2020. Autori bén
analizé krahasuese, estetike, filozofike, artistike pér

epokat, autorét, vierat dhe problematikat.

Aférdita Onuzi

Ermir Nika

10.

Perikli Qiriazi
Adriatik Balla
Florian Fusha
(gjeografi
fizike)

Ligenet akullnajore té

Shqipérisé

Monografia éshté e para dhe e vetmja pér ligenet
akullnajore té vendit toné. Autorét pérqendrohen né
analizén shkencore té tipareve té kétyre objekteve relikte,
perla té hidrografisé soné, si: gjeneza dhe faktorét, kushtet
e formimit dhe evolucionit té tyre; fazat e akullzimit né
boté e né Shqipéri; historia e studimeve glaciare né
Shqipéri; tiparet fiziko-gjeografike, ndikuese né formimin
e ruajtjen e ligeneve akullnajore; tipare limnometrike e
limnografike; shpérndarja gjeografike né drejtim vertikal,
horizontal, sipas krahinave fizikogjeo-grafike, njésive
imaiore ¢ adminisirative etj. Vémendje e vegani
kushtohet shkallés sé démtimit dhe rrezikimit € vlerave té
ligeneve (gati gjysma e tyre jané ndotur, zhdukur apo
duke u zhdukur); problemeve té mbrojtjes e shfrytézimit
té tyre.

o

Dhimitér Doka
Vasil Kristo




11. | Genc Sulgcebe | Polimorfizimi gjenetik i | Sjell pérfundime té vlefshme pér studiuesit dhe ndihmé Alban Ylli
(mjekési) sistemit HLA né pér realizimin e transplanteve e diagnozén e sémundjeve Albana Fico
popullatén shqiptare | autoimune, bazuar né polimorfizimin gjenetik té sistemit
dhe roli i markuesve | HLA né popullatén shqiptare dhe rolin e markuesve
imunologjiké e imunologjiké dhe imunogjenetiké.
imunogjenetiké né
realizimin e
transplanteve dhe
diagnozén e
sémundjeve autoimune
12. Efigjeni Bioteknologji bimore: | Bioteknologji bimore: metodologji e protokolle in vitro, me Vjollca Ibro
Kongjika metodologji dhe 20 kapituj, 52 protokolle e shumé metoda té detajuara né v 3
e e : B e e aldete Vorpsi
Valbona Sota protokolle in vitro secilin kapitull, qé synojné té japin zgjidhje a té qartésojné Spahiu
Bekim Gashi hapat e nevojshém pér pérftimin njé produkti me cilési té
{biologji) déshiruara. Paraget rezultate shkencore origjinale t&
autoréve pér mikroshumimin, konservimin e
shéndetésimin e specieve bimore autoktone.
13. | Ferid Hudhri | Historia e shqiptaréve | Botimi paraqet aspekte té historisé kombétare pérmes Suzana
(histori arti) pérmes artit figurave dhe ngjarjeve mé té réndésishme, Varvarica -
karakteristikave té shuméllojshme té kostumeve Kuka
:”.s.:.omcuw_a, c..&nunr.ﬁ.é A.Fa E.muu.__mwn —.m.» .mo:_..n Pirro Thomo
pérditshme. Pér realizimin e késaj historie jané
plotésuar mbi 2000 dosje me 10 mijé njési arkivore,
shogéruar me rreth 2000 burime bibliografike. Botimi
shkon mbi 350 fq. (pérmasa 26x33 cm), ilustruar me mbi
1000 vepra arti, pjesa mé e madhe e imazheve botohen
pér heré té paré (me ngjyra).
14. | Kujtim Shala Studim monografik pér Lahutén e Malcis (1937), shkruar Shaban Sinani
(studime Kryevepra e Fishtés mmmﬂn...:wm.ﬁ.m.rm. me :m..._wuu:_:.. Jn:msm:»q m:ﬂ_»%m mm wms.m@m Eldon Gjikaj
letrare) (studim monografik) qé pérbéjné kété vepér: 1. Epi i shqiptaréve; IL. Vranina;

II1. Mésimi; I'V. Marash Uci; V. Lekét; VL. Tringa; VIL
Kurora e veprés. Tituj theksojné tematikén e cikleve té epit
té Fishtés. Struktura e tillé e Epit té shqiptaréve ndjek




strukturén e Lahutés sé Malcis, si njé vepér e pérbéré nga
cikle té vecanta, qé, té lidhura ndérmjet vedi, japin epin e
shqiptaréve. Shkrimi i veprés né cikle para se ajo té
botohej e ploté, pérbén metodé krijimi, té cilén studimi yné
e kthen né metodé interpretimi: Lahuta e Malcis, kétu
studiohet ashtu si¢ éshté shkruar, kéngé pas kénge dhe

cikél pas cikli.

15. | Vasil S. Tole Katér vepra pér Pérmban partiturat e Rondo, Metamorfoza, A psalmodiae | Zana Shuteriqi
(autor) orkestér harqesh rom.o n._.ao Valle antike m_m njé botim té <2m=w. U vjen :m.. _| Edmir Ballgjati
ndihmé shkollave muzikore e ansambieve i€ harqgeve pér té
pasur né repertor vepra shqiptare; dirigjentéve dhe
formacioneve té huaja té interesuara pér té.
16. | Marenglen Shqipéria né Fondi i Ministrisé s¢ Punéve t€ Jashtme (&€ Austro- Begqir Meta
Verli (pérg., dokumentei ausiro- Hungarisé (Haus und Hof Staats Archiv, Wien, Hamit Kaba
histori) hungareze 1913 (véll. Politisches Archiv, Albanien).
V)
17. | B. Kadzadej, Eqrem Cabej pérmes | ASHSH, Athena Verlag dhe UT Redaksia
A. Omari letérkémbimit me
(gjuhési, gjuhétaré gjermané (né
pérg.) bashképunim me
Athena Verlag,
Gjermani)
18. Gjovalin Pesha e fjalés shqipe | Pérmbledhje shkrimesh: kumtesa e studime pér gjuhén, Tefé Topalli
Shkurtaj ligjérimin e letérsiné artistike, qysh nga N. Frashéri e Adelina Cerpja

deri né ditét tona; shqyrtime pér gjuhén e Koliqit,
Poradecit, A. Pashkut, B. Xhaferrit; rreth krijuesve té
pavéné re si Noké Sinishtaj, N. Spathari, V. Kona etj.
dhe njé syth pér mjetet gjuhésore qé pérdoren nga
autorét pér ngjyresé vendore, tipizim e individualizim
gjuhésor té personazheve.




19. | Belisa Muka Nga lindja né martesé, Instituti i Arkeologjisé Iris Pojani
bota femérore e usn Pirzhita
paragqitur né skulpturén
e vogél
20. | Bedri Dedja Sekreti i talentit Autori hedh bazat e njé disipline té re shkencore né Edmond Dragoti
(Ribotim) fushén e psikologjisé, pér talentin e sekretin e tij; jep Kosta Bajraba
(bot.I, 1998) mundésiné pér té mésuar, zgjeruar dhe pasuruar
kulturén, dijen, pér té njohur né detajet mé té thella e
mé té holla personalitetin, aftésité, perspektivén e
talenteve, népérmjet historisé dhe déshmive té
personaliteteve té famshém té artit, té shkencés e mé
gjeré.
Titujt e mbartur - vepra té miratuara dhe recensionuara vitin e kaluar'
1. Artan Haxhi | Krestomaci e albanologjisé | Studim qé pérshkruan rrugén e zhvillimit dhe lévrimit té gjuhés soné
(gjuhési) (véil. IT pér vitin 2024, | pérgjaié dy shekujve t€ fundit, népérmjet njohjes me veprai dhe emrat

véll. I u botua né vitin
2023)

e médhenj té gjuhésisé shqiptare; pérmban 1285 cilésime pér
personalitete té saj; dalin né pah realizimet studimore té tyre; pér disa
prej tyre shoqgéruar me fragmente té veprave themelore dhe analiza
konkrete té thelluara pér veté autorét.

1Veprat e kané kaluar procesin e recensionimit dhe jané miratuar vjet né Késhillin e botimeve




2. Francesco Francesk Anton Santori: | Pérmban: Rapsodhit, Kéngétorja arbéreshe, Satirat, Rima té
Altimari Matteo Opera omnia, véll. 111 ndryshme
Mandala
Vincenz
Belmonte
(filologji, pérg.)
3 %,H_N_E Mﬁ:nw. Ushqimi dhe Shpalosje enciklopedike e problematikés nga 10 autoré, nga Shqipéria,
rea Shundi (eno)gastronomia Kosova e diaspora. Tradita e lashté e shijimit té verés trajtohet nga njé
(vreshtari, shqiptare kéndvéshtrim filozofik, antropologjik e etnografik, lidhur ngushté me
pérg.) ushqimin e enogastronominé dhe me té ushqyerit e shéndetshém. Me
renditje alfabetike dhe shmangie té pérséritjeve, pér té cilin u
angazhua njé programues nga Italia. Libri pérmban foto artistike.
Kérkesé pér logon e ASH-sé (marrje ISBN-je)
Nr. Autori Titulli i veprés Rreth librit Recensenté
i 8 Edmond Semiotika - libri I: Bazat | Studimi pérgendrohet né teoriné e Liburn Jupolli
Buharaja dhe parimet e pérgjithshme | pérgjithshme semiotike, por duke Petrika Afezolli

pérfshiré si nénkapituj mé vete edhe
zhvillimet qé jané shquar gjaté abstragimit
mbi artin e tingullit. Ai i drejtohet
kryesisht nivelit universitar, por edhe

unuﬁum)—oul\— Qun
(C(u-:-cmef
zgjerojé njohurité mbi shkencén semiotike.

Njéherazi hulumtimi synon té arsyetojé

Towirnost 4¢3 imtamacrza
ICAUTSEL W0 iasiiLsua

i

2 Sipas Rregullores sé veprimtarisé botuese, ndonése pa ngarkesé financiare pér AShSh-né, kéto kérkesa pér logon duhet té kalojné procesin e
recensionimit




proceset qé lidhen drejtpérsédrejti me
pérpunimin teorik dhe me pérdorimin
praktik té gjuhés, jo vetém té mediumit
verbal, por edhe atij joverbal, madje edhe
paraverbal

Arben Pambuku

Manual pér monitorimin e
ujérave néntokésore té
Shqipérisé

Monografia vjen si manual pér
mbikéqyrjen e cilésisé sé ujérave,
mbrojtjen e florés dhe faunés, zbatimin e
ligjit dhe Direktivés Kuadér té Ujit dhe
gjithcka tjetér g€ u vjen né ndihmé
institucioneve, organizatave dhe ¢do
subjekti pérgjegjés pér monitorimin né
pérputhje me standardet ligjore dhe

mjedisore t€ ujérave néntokésore né njé
basen ilumor.

Dhurata Ndreko
Andrin Kérpagci




Lista nr. 2

2P etd Qo4

Veprimtaria botuese e ASHSH pér vitin 2024

Nr. Autori Titulli i veprés Rreth librit
1. Festschrift (ASHSH Pér veprimtariné e akad. Ali Aliut (né 90- Grupi i punés
dhe ASHAK, pérg.) vjetorin e lindjes, bashképunim me
ASHAK-un, tirazh i kufizuar)
2. A. Omari, L. Hala Kushtuar veprimtarisé shkencore té B. Grupi i punés
(Festschrift, pérg.) Demirajt (me rastin e daljes né pension,
bashképunim me LMU, Mynih; tirazh i
kufizuar)
3. Eno Koco (autor) Familja, jeta, vokacioni (me rastin e 80- Rréfim pér jetén, familjen e

vjetorit (€ lindjes)

profesionin me foto; momente té
réndésishime t€ tyre; périshihen letrat

1 Mbéshtetur né kérkesat e autoréve, njésive dhe veprimtariné e ASH-sé 2024 (pér miratim né Kryesi)




o e

e dashurisé dhe pak retrospektivé me
personazhet e pérmendura né to.

4. | Evalda Paci (studime Studime letrare né proces Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé
letrare, pérg.)

5 Studime letrare Jakov Xoxa, shkrimtari dhe studiuesi (botim SSHSHA

i digjitalizuar)
6. Albanologji Nga Shteti i Arbérit né shekujt e humanizmit SSHSHA

europian né Arbéri (botim i digjitalizuar)

7. Studime letrare Letérsia né sistemet universitare (botim i SSHSHA

digjitalizuar)
8. Virgjil Kule George Kastriot Scanderbeg - the last Botim né anglisht

Crusader (me rastin e 555-vjetorit té
vdekjes sé Skénderbeut)

9. | Naim Frashéri (letérsi, | Istori e Skénderbeut, Naim Frashéri (me Botim filologjik me parathénie

pérg. Emil Lafe)

rastin e 125-vjetorit té vdekjes sé
N.Frashérit)




Ribotime promovuese me rastin e 80-vjetorit té Clirimit

Nr. Autori Titulli i veprés Rreth librit
1. Paskal Milo Shqiptarét né Lufién e Dyté Boiérore (botimii | Né nderim t€ 80 — vjetorit &

(historiografi) dy véllimeve né njé) Clirimit té Shqipérisé, vjen ky
botim me fakte, interpretime dhe
analiza té reja. Libri sjell
dokumente té cilat kané ndihmuar
qé ngjarje té caktuara té shihen e té
interpreiohien né€ njé kéndvéshirim
té ri, ndryshe nga e kaluara, ose té
qartésohen e té pérforcohen
gjykime qé nuk kané pasur
mbéshtetje dokumentare té

(me rastin e 80-vjetorit té Clirimit)

mjaftueshme.
3 Vasil S. Tole Kéngét partizane, trashégimia shpirtérore Luftés | Pérmban shumicén e kéngéve
(pérg., histori Antifashiste Nacionalglirimtare partizane kushtuar luftés pér ¢lirim,

déshmoréve té saj e formacioneve
luftarake partizane. Mbajné né notat
dhe pentagramet e tyre frymén
liridashése té shqiptaréve dhe
aspiratat e iyre legjitime pér i€ gené
si t€ gjitha kombet e tjera té Europés.
Pér kété arsye, kéto kéngé jané njé
nga format unikale té trashégimisé

muzike) (me rastin e 80-vjetorit té Clirimit)

X




soné kulturore, bartése té shpirtit té
liré shqiptar. Té klasifikuara sipas
rendit kronologjik té krijimit té tyre,
né to pérfshihen: notizimet dhe
tekstet e Himnit Kombétar dhe ato té
kéngéve patriotike té Luftés
Antifashiste Nacionalglirimtare.
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Lista Nr. 3

1. Albanian Studies, 1 /2023

Tirazhi: 200 kopje

Nr. i fageve: 148

Formati i librit (né€ cm): 16.2 x 23.7 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: kartonginé bindakot 350 gr/m2, mat me 4 ngjyra, e plastifikuar
Lloji i letrés: samoa 90 gr/m2, e patinuar,

Lidhja: me gepje

Brenda tekstit fotografi me ngjyra

2. Historia e shqiptaréve gjaté shekullit XX, VELLIMI V (botim i thjeshté)
Grup autorésh

Tirazhi: 500 kopje

Nr. i fageve: 1036

Formati i librit (n€ cm): 17.2 x 25.4 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: 500 kopje me kartonginé bindakot 350 gr/m2, celofonim mat, me 4 ngjyra
Lloji i letrés: samoa 70 gr/m2, e patinuar

Lidhja: me qepje ISBN 9789928394224

3.VOA dhe Shqipéria. Viti 1990 né “Zérin e Amerikés”
(Kronika, analiza, intervista dhe raportime)

Afrim Krasniqi

Tirazhi: 300 kopje me kopertiné té forté

Nr. i fageve: 730

Formati i librit (n€ cm): 17 x 24 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kapaku: me karton 1500 gr/m2

Lloji i letrés: 70 gr/m2 voluminoze

Kapaku me karton 1500 gr/m2

Lidhja: me gepje, me qafallar, me fjongo, shpiné katrore
Kapaku: punim special me 4 C me celofan mat

4.Shqipéria né dokumentet austro-hungareze, 1913
VeIl II (prill-maj)

Marenglen Verli

Tirazhi: 200 kopje me kopertiné té forté



Nr. i fageve: 517

Formati i librit (n€ cm): 17 x 24 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: 200 kopje me kartonginé bindakot 350 gr/m2, mat, me 4 ngjyra, e plastifikuar
Lloji i letrés: samoa 90 gr/m2

Lidhja: me gepje

5. Shqipéria né dokumentet austro-hungareze, 1913

VElL. I (gershor-korrik)

Marenglen Verli

Tirazhi: 200 kopje me kopertiné té forté

Nr. i fageve: 388

Formati i librit (né cm): 17 x 24 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: 200 kopje me kartonginé€ bindakot 350 gr/m2, mat, me 4 ngjyra, e plastifikuar
Lloji i letrés: samoa 90 gr/m2

Lidhja: me gepje

6. Revista “Studime historike”, nr. 2/2022

Tirazhi: 200 kopje

Nr. i fageve: 327

Formati i librit (n€ cm): 16 x 23 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: 200 kopje me kartonginé bindakot 350 gr/m2, me 4 ngjyra, celofonim mat
Lloji i letrés: samoa 90 gr/m2 e patinuar

Lidhja: me ngjitje

7. Krijimi i shtetit té pavarur shqiptar dhe roli i Austro-Hungarisé

(Akte té konferencés shkencore, 31 mars 2022)

Ledia Dushku

Tirazhi: 200 kopje

Nr. i fageve: 235

Formati i librit (n€ cm): 16 x 23 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: 200 kopje kartongin€ bindakot 350 gr/m2, me 4 ngjyra, celofonim mat
Lloji i letrés: samoa 90 gr/m2 e patinuar

Lidhja: me ngjitje

8. Studim Monografik: Titulli:Qyteza dardane né kodrén e Pecés
Luan Pérzhita



Tirazhi: 200 kopje

Nr. i fageve: 350 faqe

Format i librit: 17.6x25cm, B5

Gjendja e tekstit : né CD

Kopertina: lidhje speciale ,karton 300gr/m2, e plastifikuar , mat , me 4 ngjyra
Lloji i letrés : e bardhé mat 115gr/m?

Lidhja: me qgepje, lidhje speciale, me fjongo dhe gefallar, me kemishé 170 gr.
Ilustrime (foto, harta, tabela, grafiké): foto dhe ilustrime me ngjyra

9. Album pér Hasin dhe Lumén

Luan Pérzhita, Aferdita Onuzi

Tirazhi: 200 kopje

Nr. i fageve: 200 faqe

Format i librit: 23 x 25cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: e forté, me beze, titulli me varak gold, shpiné katrore

Lloji i letrés : e bardhé mat 150gr/m?

Lidhja: me qgepje, lidhje speciale, me fjongo dhe gefallar, me kemishé 170 gr.
Ilustrime (foto, harta, tabela, grafiké): foto dhe ilustrime me ngjyra

10. Studim Monografik: Titulli: Nga Lindja né martesé, Bota Femérore e paraqitur né
skulpturén e vogél

Belisa Muka

Tirazhi: 200 kopje

Nr. i fageve: 350 fage (50-60 me ilustrime)

Format i librit: 17.6x25cm, B5

Kopertina: kopertin€ e forté€ ose Karton 300 Gr,me 4 ngjyra e plastifikuar pa shkélgim

Lloji i letrés : letér mat, 115gr/m?

Lidhja: me gepje, lidhje speciale

[lustrime (foto, harta, tabela, grafiké): foto dhe harta me ngjyra

11. Studim Monografik: Titulli: Aspekte te prodhimit qeramik ne territorin e Shqiperise
nga antikiteti ne mesjete

Eduard Shehi

Tirazhi: 200 kopje

Nr. i fageve: Teksti - 360 faqe

Ilustrime 1 fageshe — 81 cope

Ilustrime 2 ne nje faqe — 80 cope (40 faqe)

Totali 480 fage (+/- 10 faqe)

Format i librit: A4




Kopertina: kopertiné e forté ose Karton 300 Gr,me 4 ngjyra e plastifikuar pa shkélqim
Lloji i letrés : letér mat, 115gr/m?

Lidhja: me gepje, lidhje speciale

Ilustrime (foto, harta, tabela, grafiké): Brenda tekstit ilustrime me foto bardhezi

12. Revista ILIRIA 2023

Titulli: Revista /liria 2023

Tirazhi: 300 kopje

Nr. i fageve: 290

Format i librit: 17.6x25cm, BS

Kopertina: kopertin€ e forté

Lloji i letrés : e bardhé mat 115gr/m?

Lidhja: me gepje, lidhje speciale

Ilustrime (foto, harta, tabela, grafik€): Brenda tekstit ilustrime me foto bardhezi

13. Studime filologjike, 1-2/2021

Nr. i fageve: 175 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati: 230 x 160 mm

Gjendja e tekstit: CD

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.
Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

14. Studime filologjike, 3-4/2021

Nr. i fageve: 171 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati: 230 x 160 mm

Gjendja e tekstit: CD

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.
Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

15. Studime letrare né proces, perspektiva e qasje té reja zhvillimi (aktet e konferencés)
Nr. i fageve: 361 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 210 x 150 mm

Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.

Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje




16. “Studime semantike né fushén e leksikut dhe té fjaléformimit né gjuhén shqipe”
(Kontribute té personaliteteve gjuhésore A. Kostallari, E. Hysa, H. Shehu) (aktet e
konferencés)

Nr. i fageve: 295 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 210 x 150 mm

Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.

Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

17. Kontributi i prof. Seit Mansakut né gjuhésiné shqiptare (aktet e konferencés)
Nr. i fageve: 227 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 210 x 150 mm

Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.

Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

18. Njé komb - njé gjuhé (aktet e konferencés)
Nr. i fageve: 529 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 210 x 150 mm

Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.
Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me gepje

19. E folmja e qytetit té Lezhés (monografi)
Gjovalin Shkurtaj

Nr. i fageve: 252 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 210 x 150 mm

Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m>

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.
Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

20. Studime pér fjalén shqipe 8 (pérmbledhje artikujsh)
Valter Memisha




Nr. i fageve: 324 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 210 x 150 mm

Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.
Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

21. Mikrovariacion sintaksor i shqipes: atlas me vjelje digjitale
Enkeleida Kapia, Stefano Coreta, Anila Omari, Ludmila Buxheli
Nr i fageve: 350

Tirazhi: 200 kopje

Formati: A4 (210 x 297 mm)

Lloji i letrés: 135 gr (e bardhé mat)

Kopertina: kartongine 350 gr, e celofonuar mat, me 4 ngjyra
Lidhja: me qepje dhe ngjitje

Brenda tekstit harta me ngjyra

22. Studime pér leksikun dhe leksikografiné e sotme shqipe (pérmbledhje artikujsh)

Hajri Shehu

Nr. i fageve: 332 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 210 x 150 mm

Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.
Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

23. Sapere aude (kontribute filologjike)
Henrik Lacaj

Nr. i fageve: 181 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 230 x 160 mm

Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.
Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

24. Bibliografia e revistés Gjuha joné
Emil Lafe, Erjena Lamaj

Nr. i fageve: 261 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 210 x 150 mm




Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.
Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

25. Gjurmime pér semantikén leksikore né gjuhén shqipe, 111 (pérmbledhje artikujsh)
Idriz Metani

Nr. i fageve: 380 f.

Tirazhi: 200 kopje

Formati 210 x 150 mm

Gjendja e tekstit: CD e faqosur

Lloji i letrés: samoa 80 gr./m?

Lloji i kopertinés: celofan mat 250-300 gr.

Kopertina: me 4 ngjyra

Lidhja: me ngjitje

26. E shkuara dhe e tashmja e ritit

Jonida Sela

Tirazhi:200

Formati i librit te prere: 16x23 cm

Nr.i fageve: 450

Kopertina: kartoncine bindakot 350 gr, mat, me 4 ngjyra
Lloji i letres: samoa 80 gr

Lloji i lidhjes: me gepje

Brenda tekstit ka ilustrime me foto me ngjyra

27. Bibliografi e studimeve etnografike, (1980-1991)
Ermela Broci

Tirazhi:200

Formati i librit te prere: 16x23 cm

Nr.i fageve: 190

Kopertina: kartoncine bindakot 350 gr, mat, me 4 ngjyra
Lloji i letres: samoa 80 gr

Lloji i lidhjes: me ngjitje ISBN ne whatsapp

28. Né fillesat e muzikologjisé shqiptare shkrimet e Albert Paparistos né periodikun
shqiptar

Edmir Ballgjati

Tirazhi:200

Formati i librit te prere: 16x23 cm

Nr.i fageve: 410

Kopertina: kartoncine bindakot 350 gr, mat, me 4 ngjyra

Lloji i letres: samoa 80 gr

Lloji i lidhjes: me gepje




29. Njé antropologji mbi varfériné dhe té skajuarit
Ervin Kaciu

Tirazhi:200

Formati i librit te prere: 14.5x21 cm

Nr.i fageve: 400

Kopertina: kartoncine bindakot 350 gr, mat, me 4 ngjyra
Lloji i letres: samoa 80 gr

Lloji i lidhjes: me gepje

30. Art Studies no. 20, 2021

Nr. i fageve: 178

Tirazhi: 200 kopje

Formati i librit (né€ cm): 14.5 x 20.5 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: kartongin€ bindakot 350 gr/m2, mat, me 4 ngjyra
Lloji i letrés: samoa 80 gr/m2

Lidhja: me ngjitje

31. Studime pér artin nr. 21, 2022

Nr. i fageve: 200

Tirazhi: 200 kopje

Formati i librit (né cm): 14.5 x 20.5 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: kartongin€ bindakot 350 gr/m2, mat, me 4 ngjyra
Lloji i letrés: samoa 80 gr/m2

Lidhja: me ngjitje

32. Art Studies no. 21, 2022

Nr. i fageve: 200

Tirazhi: 200 kopje

Formati i librit (n€ cm): 14.5 x 20.5 cm

Gjendja e tekstit: né CD

Kopertina: kartonginé bindakot 350 gr/m2, mat, me 4 ngjyra
Lloji i letrés: samoa 80 gr/m?2

Lidhja: me ngjitje




REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
Kryesia

Veprimtaria botuese e ASHSH pér vitin 2024

1. Tituj qé do kalojné pér shqyrtim né késhillin e botimeve

(Vepra té autoréve, té dorézuara nga ata veté ose té pérgatitura pér botim, si dhe
recensentét e veprave)

Nr Autori Titulli i veprés Rreth librit Recensenté




1. | Adem Bunguri Pérkrenare ilire né Pér heré té paré pérkrenaret e tipit ilir i nénshtrohen Neritan Ceka,
(arkeologji) Shgqipéri dhe Kosové, katalogimit, analizés dhe sintezés sé ploté. Monografia Skéader Alin
studim monografik shogérohet me aparat ilustrues, 30 figura, 80 tabela,
vizatime pérkrenaresh dhe foto té pajimeve té kompletit
mbrojtés. Paraqitja pér heré té paré 40 pérkrenare té
tipit ilir zgjeron bazén e té€ dhénave pér kété armé e
informon mbi zhvillimin tipologjik e kronologjik té saj,
duke forcuar hipotezén e prodhimit té tyre né punishte
metalpunuese lokale.
2. Lida Miraj Orpheus: evulotion of the | Libri sjell njé analizé t€ mitit t€ Orfeut né periudhén Adem Bunguri
(arkeologji) myth in the greek, roman, | greke, romake e té krishterimit t€ hershém dhe mozaikut Gz Hoxha
Early Cristian period the | té Orfeut né Durrés, zbuluar nga M. Zeqo.
Orpheus mosaic of
Dyrrachium
3. Petrika Toka shtetérore dhe né | Mbéshtetur né dokumente té pashfrytézuara deri mé Edmond Malaj
Théngjilli tokat shqiptare e pronat e | tani; parashtron piképamje té reja pér shtrirjen e Fetid Duks
(historiografi) institucioneve fetare né | sistemit feudal-ushtarak osman deri né shek. XIX; pér
Shqipéri (1600-1912) | giramarrjet e pronave shtetérore vjetore (makata) dhe
pérjeté (malikane); pér cifligjet shtetérore e sulltanore
me kufij té garté; pér kthimin e njé pjese té tyre si
vendstrehim i shqiptaréve té larguar nga territoret qé iu
léshuan Malit té Zi.
4. Mahir Domi Studime gjuhésore (véll. | Dy véllimet pérmbyllin botimin e veprés sé ploté té M. Emil Lafe
(pérg. E. Hysa) VI dhe VII) Domit. Véll. VI pérfshin studime pér autoré e vepra; véll. Enver Hysa
VII ka studime pér dialektologjiné e toponomastikén.
5. | Shezai Rrokaj Fjalor i gjuhés shqipe | Fjalor shpjegues themelor i shqipes standarde qé u Valter Memisha

Anila Kananaj

(pér géllime shkollore-

shérben nxénésve 12 vjec e sipér pér shkollat dhe




(leksikografi)

didaktike, pér moshat
12 vjec e lart)

hapésirat shqiptare brenda e jashté vendit; prindérve,
mésuesve e té huajve; me 10.000 fjalé, 25.000 kuptime
dhe 24 000 fjali ilustruese. Vjen nén shembullin e
fjaloréve té té njéjtit lloj té anglishtes té sh. Bot. Oxford,
Longman e Dk Children dhe fréngjishtes Petit Larousse.

Ali Jashari

6. Sami Neziri Fjalor anglisht-shqip | Fjalori ka 60 mijé fjalé, mbi 10 mijé shprehje Bledar Vrapi
(leksikografi) | (nga njé autor fjalorésh | frazeologjike; mbi 1300 shpjegime emrash bibliografiké, Anila Omiari
dygjuhésh) bibliké e mitologjiké, mbi 1000 shkurtime té shpjeguara
dhe té integruara né fjalor; me shpjegime té pérkatésisé
gramatikore dhe fushés sé pérdorimit.
7 WM“W_“—__M NQMMMM. MM ”.M era Piképrerje e disa kéndvéshtrimeve mbi poetikén e Virion Gragi
) Kadaresé, ku béjné pjesé celésa té poetikés sé ;
letrare) (studim monografik) shkrimtarit, si éndrra dhe funksioni i saj, me trajtim te S S
Endérr mashtruese; kujtesa, me ndalesé trajtimi né
veprat Dosja H dhe Pérbindéshi; raporti i shkrimtarit me
pushtetin, topika e Kalit, miti i pabesisé, figura e nénés te
Kukulla, me njé analizé rreth pérkthimit té veprés La
Bambola - objekti letrar e pérkthyeshméria.
8. | Kosta Bajraba | Enciklopedia e dhimbjes: | Libri pérbéhet nga S pjesé: Njéanshméria e kéngéve Vasil Tole
(sociologji) autobiografia e emigrimit | popullore mbi temén e emigrimit; eposi: kreshnikét si Shaban Sinani
né vargje shtegtaré; ushtarologjia e emigrimit; kéngét e nizaméve;
kéngét e kurbetit dhe kéngét e emigrimit. Studimi trajton
pasqyrimin né kéngét popullore té tipologjisé dhe
gjeografisé sé emigrimit, te eposi, te nizamét pér té
mbérritur deri né ditét tona.
9. Abaz Hado Skulptura e portretit Véshtrim analitik krahasues té portretit né skulpturé, Aférdita Onuzi
(histori arti) shqiptar nisur me periudhén ilire, greko-romake, artin e Ermir Nika

Rilindjes shqiptare me portretin e paré né skulpturé: /
urituri té O. Paskalit, duke u shtriré deri né vitin 2020.




Autori bén analizé krahasuese, estetike, filozofike,
artistike pér epokat, autorét, vlerat dhe problematikat.

10. | Perikli Qiriazi Ligenet akullnajore t¢ | Monografia éshté e para dhe e vetmja pér ligenet
>a1.wzr Balla Shqipérisé s_E_._:.&cnn té <a=&~..3.=m. >=8.~..m~..cm..ao=mr.o=o= né Gjovalin Gruda
Florian Fusha analizén shkencore té tipareve té kétyre objekteve
(gjeografi relikte, perla té hidrografisé soné, si: gjeneza dhe Skénder Sala
fizike) faktorét, kushtet e formimit dhe evolucionit té tyre;
fazat e akullzimit né boté e né Shqipéri; historia e
studimeve glaciare né Shqipéri; tiparet fiziko-
gjeografike, ndikuese né formimin e ruajtjen e ligeneve
akullnajore; tipare limnometrike e limnografike;
shpérndarja gjeografike né drejtim vertikal, horizontal,
sipas krahinave fizikogjeo-grafike, njésive malore e
administrative etj. Vémendje e vecanté u kushtohet
shkallés sé démtimit dhe rrezikimit té vlerave té ligeneve
(gati gjysma e tyre jané ndotur, zhdukur apo duke u
zhdukur); problemeve té mbrojtjes e shfrytézimit té
tyre.
11. | Genc Sulgebe Polimorfizimi gjenetik i | Sjell pérfundime té vlefshme pér studiuesit dhe ndihmé Alban Ylli
(mjekési) sistemit HLA né pér realizimin e transplanteve e diagnozén e Albana Fico
popullatén shqiptare dhe | sémundjeve autoimune, bazuar né polimorfizimin
roli i markuesve gjenetik té sistemit HLLA né popullatén shqiptare dhe
imunologjiké e rolin e markuesve imunologjiké dhe imunogjenetiké.
imunogjenetiké né
realizimin e transplanteve
dhe diagnozén e
sémundjeve autoiniuiie
12. Efigjeni Bioteknologji bimore: Bioteknologji bimore: metodologji e protokolle in vitro, me Vijollca Ibro
Kongjika metodologji dhe protokolle | 20 kapituj, S2 protokolle e shumé metoda té detajuara né Arjola Bacu
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Valbona Sota
Bekim Gashi
(biologji)

in vitro

e ® .

secilin kapitull, qé synojné té japin zgjidhje a té
qartésojné hapat e nevojshém pér pérftimin njé produkti
me cilési té déshiruara. Paraqet rezultate shkencore
origjinale té autoréve pér mikroshumimin, konservimin

e shéndetésimin e specieve bimore autoktone.

13.

Ferid Hudhri
(histori arti)

Historia e shqiptaréve
pérmes artit

Botimi paraqet aspekte té historisé kombétare pérmes
figurave dhe ngjarjeve mé té réndésishme,
karakteristikave té shuméllojshme té kostumeve
tradicionale, peizazheve dhe imazheve nga jeta e
pérditshme. Pér realizimin e késaj historie jané
plotésuar mbi 2000 dosje me 10 mijé njési arkivore,
shogéruar me rreth 2000 burime bibliografike. Botimi
shkon mbi 350 fq. (pérmasa 26x33 cm), ilustruar me
mbi 1000 vepra arti, pjesa mé e madhe e imazheve

botohen pér heré té paré (me ngjyra).

Suzana Varvarica -
Kuka

Pirro Thomo

14.

Kujtim Shala
(studime
letrare)

Kryevepra e Fishtés
(studim monografik)

Studim monografik pér Lahutén e Maicis (1937), shkruar
sistematikisht, me nénkapituj kushtuar cikleve té

kéngéve qé pérbéjné kété vepér: L. Epi i shqiptaréve; I
Vranina; II1. Mésimi; IV. Marash Uci; V. Lekét; VL.

Tringa; VIIL. Kurora e veprés. Tituj theksojné tematikén
e cikleve té epit té Fishtés. Struktura e tillé e Epit té
shqiptaréve ndjek strukturén e Lahutés sé Malcis, si njé

e oo .

vepér e pérbéré nga cikle té vecanta, gé, té lidhura
ndérmjet vedi, japin epin e shqiptaréve. Shkrimi i veprés
né cikle para se ajo té botohej e ploté, pérbén metodé

krijimi, té cilén studimi yné e kthen né metodé

Sradacescendioanz. ¥ o loos. o AA T 3. B 224 T T T I T
interpretini: Lariiila e viaicis, Kétu studiohet ashtu Si¢
.

éshté shkruar, kéngé pas kénge dhe cikél pas cikli.

Shaban Sinani

Persida Asllani




15.

Vasil S. Tole
(autor)

Katér vepra pér orkestér
harqgesh

Pérmban partiturat e Rondo, Metamorfoza, A
psalmodiae bono dhe Valle antike né njé botim té vetém.
U vjen né ndihmé shkollave muzikore e ansambleve té
hargeve pér té pasur né repertor vepra shqiptare;

dirigjentéve dhe formacioneve té huaja té interesuara
pér té.

Zana Shuteriqi
Edmir Ballgjati




Pérmbledhje studimesh tematike

Nr. Autori Titulli i veprés Rreth librit Recensenté
1. | B. Kadzadej, Eqrem Cabej pérmes ASHSH, Athena Verlag dhe UT Redaksia

A. Omari letérkémbimit me gjuhétaré

(gjuhési, gjermané (né

pérg.) bashképunim me Athena
Verlag, Gjermani)

2. Gjovalin Pesha e fjalés shqipe Pérmbledhje shkrimesh: kumtesa e studime pér gjuhén, Tefé Topalli

Shkurtaj ligjérimin e letérsiné artistike, qysh nga N. Frashéri e deri né Adelina Cerpja

ditét tona; shqyrtime pér gjuhén e Koliqit, Poradecit, A.
Pashkut, B. Xhaferrit; rreth krijuesve té pavéné re si Noké
Sinishtaj, N. Spathari, V. Kona etj. dhe njé syth pér mjetet
gjuhésore qé pérdoren nga autorét pér ngjyresé vendore,

tipizim e individualizim gjuhésor té personazheve.




Kérkesé pér logon e ASh-sé (marrje ISBN-je)'

Nr.

Autori

Titulli i veprés

Rreth librit

Recensenté

Edmond
Buharaja

Semiotika - libri I: Bazat
dhe parimet e pérgjithshme

Studimi pérqendrohet né teoriné e
pérgjithshme semiotike, por duke
pérfshiré si nénkapituj mé vete edhe
zhvillimet qé jané shquar gjaté abstragimit
mbi artin e tingullit. Ai i drejtohet
kryesisht nivelit universitar, por edhe
lexuesit té interesuar gé déshiron té
zgjerojé njohurité mbi shkencén semiotike.
Njéherazi hulumtimi synon té arsyetojé
proceset qé lidhen drejtpérsédrejti me
pérpunimin teorik dhe me pérdorimin
praktik té gjuhés, jo vetém té mediumit
verbal, por edhe atij joverbal, madje edhe

paraverbal

Liburn Jupolli
Petrika Afezolli

Arben Pambuku

Manual pér monitorimin e
ujérave néntokésore té
Shgqipérisé

Monografia vjen si manual pér
mbikéqyrjen e cilésisé sé ujérave,
mbrojtjen e florés dhe faunés, zbatimin e
ligjit dhe Direktivés Kuadér té Ujit dhe
gjithcka tjetér qé u vjen né€ ndihmé
institucioneve, organizatave dhe ¢do
subjekti pérgjegjés pér monitorimin né
pérputhje me standardet ligjore dhe

Dhurata Ndreko
Andrin Kérpaci

1 Sipas Rregullores sé veprimtarisé botuese, ndonése pa ngarkesé financiare pér AShSh-né, kéto kérkesa pér logon duhet té kalojné procesin e
recensionimit



oo

mjedisore té ujérave néntokésore né njé
basen lumor.




/ RE Aobewnk F0 4,

REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE
KRYESIA

Veprimtaria botuese e ASHSH pér vitin 2024

I. Vepra té autoréve (t€ dorézuara nga ata veté ose té pérgatitura pér botim)

Nr. Autori Titulli i veprés Rreth librit

Adem Bunguri Pérkrenare ilire né Shqipéri dhe | Pér heré té paré pérkrenaret e tipit ilir i nénshtrohen
(arkeologji) Kosové, studim monografik katalogimit, analizés dhe sintezés sé ploté. Monografia _
shogérohet me aparat ilustrues, 30 figura, 80 tabela,

1 Mbéshtetur né kérkesat e autoréve dhe té njésive té kérkim-studimit.




vizatime pérkrenaresh dhe foto té pajimeve té kompletit
mbrojtés. Paraqitja pér heré té paré 40 pérkrenare té tipit
ilir zgjeron bazén e té dhénave pér kété armé e informon
mbi zhvillimin tipologjik e kronologjik té saj, duke
forcuar hipotezén e prodhimit té tyre né punishte
metalpunuese lokale.

v 8 Adem Bunguri Neoliti i hershém né Shqipéri Instituti i Arkeologjisé
(arkeologji)
3. Lida Miraj Orpheus: evulotion of the myth in the | Libri sjell njé analizé té mitit té Orfeut né periudhén greke,
(arkeologji) greek, roman, Early Cristian period | romake e té krishterimit té hershém dhe mozaikut té
the Orpheus mosaic of Dyrrachium | Orfeut né Durrés, zbuluar nga Moikom Zeqo.
4. Lida Miraj The archival research report on the | Libri mbéshtetet né punén kérkimore shumévjecare pér
(arkeologji) activity of the italian archaeological | funksionimin e misionit arkeologjik italian né vendin toné
mision in Albania 1924-1943 nga viti 1924-1943; bazohet né dokumentet arkivore té
gjendura né AQSH e né Museo della Civilta Romana né Romé.
5. Belisa Muka Nga lindja né martesé: bota Instituti i Arkeologjisé
(arkeologji) femérore e paragitur né skulpturén
e vogél
6. Edmond Malaj Skénderbeu né historiografiné Instituti i Historisé
(historiografi) gjermane
7- Virgjil Kule George Kastriot Scanderbeg - the Botim né anglisht

last Crusader
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8. Peter Bartl Studim dhe burime pér historiné e Instituti i Historisé
(historiografi, pérg. Shgqipérisé
Edmond Malaj)
9. Petrika Théngjilli Toka shtetérore dhe né tokat Mbéshtetur né dokumente té pashfrytézuara deri mé tani;
(historiografi) shqiptare e pronat e institucioneve | parashtron piképamje té reja pér shtrirjen e sistemit
fetare né Shqipéri (1600-1912) | feudal-ushtarak osman deri né shek. XIX; pér giramarrjet e
pronave shtetérore vjetore (makata) dhe pérjeté (malikane);
pér cifligjet shtetérore e sulltanore me kufij té qarté; pér
kthimin e njé pjese té tyre si vendstrehim i shqiptaréve té
larguar nga territoret qé iu léshuan Malit té Zi.
10. Paskal Milo Shgqiptarét né Luftén e Dyté Akademia e Shkencave
(historiografi) Botérore, véll. I (ribotim i
plotésuar
11, Beqir Meta Minoritetet dhe ndértimi Instituti i Historisé
kombétar né Shqipéri 1925-1939
12. Gjon Borigi Vendosja e regjimit komunist né Instituti i Historisé
(historiografi) Shqipéri 1944-1949
13. Hamit Kaba Shgqipéria dhe Kosova né fokusin e Instituti i Historisé
(historiografi) njé studiuesi (1945-1999)
14. Afrim Krasniqi Marrédhéniet midis Shqipérisé dhe Instituti i Historisé

UK gjaté njé shekulli




15. Jani Thomai Vepra, né 12 véllime (véll. I pér Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsisé
(gjuhési) vitin 2024)
16. Emil Lafe Pér gjuhén shqipe dhe studiuesit e Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé
(gjuhési) saj, botim i veprés sé ploté té
autorit (pér vitin 2024 véll. I)
17. Mahir Domi Studime gjuhésore (véll. VI dhe Dy véllimet pérmbyllin botimin e veprés sé ploté té M.
(gjuhési, pérg. Enver VII) Domit. VEIL. VI pérfshin studime gjuhésore pér autoré e
Hysa) vepra; véllimi VII pérfshin studime pér dialektologjiné e
toponomastikén.
18. | Spiro Flogi (gjuhési, | Ndihmesa né gjuhésiné shqiptare Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé
pér. L.Gj.L.)
19. Artan Haxhi Krestomaci e albanologjisé (véll. 11 | Studim qé pérshkruan rrugén e zhvillimit dhe lévrimit té
(gjuhési) pér vitin 2024, véll. 1 u botua né | gjuhés soné pérgjaté dy shekujve té fundit, népérmjet
vitin 2023) njohjes me veprat dhe emrat e médhenj té gjuhésisé
shqiptare; pérmban 125 cilésime pér personalitete té saj;
dalin né pah realizimet studimore té tyre; pér disa prej tyre
shogéruar me fragmente té veprave themelore dhe analiza
konkrete té thelluara pér eté autorét.
20. Shezai Rrokaj Fjalor i gjuhés shqipe (pér géllime | Fjalor shpjegues themelor i shqipes standarde gé u shérben
Anila Kananaj shkollore-didaktike, pér moshat | nxénésve 12 vje¢ e sipér pér shkollat dhe hapésirat
(leksikografi) 12 vjeg e lart) shqiptare brenda e jashté vendit; prindérve, mésuesve e té

huajve; me 10.000 fjalé, 25.000 kuptime dhe 24 000 fjali
ilustruese. Vjen nén shembullin e fjaloréve té té njéjtit lloj




té anglishtes té sh bot Oxford, Longman e Dk Children dhe
fréngjishtes Petit Larousse.

21. Shezai Rrokaj Fjalor i ilustruar i gjuhés shqipe | Fjalor shpjegues themelor i shqipes standarde pér nxénésit
Anila Kananaj (pér géllime shkollore-didaktike, | 5-11 vjeg; pér shkollat dhe hapésirat shqiptare brenda e
(leksikografi) pér moshat 5-11 vjec) jashté vendit; prindérit, mésuesit dhe té huajt qé duan té

mésojné shqipen. Pérmban 6500 zéra, 13 mijé kuptime, 18
mijé fjali ilustruese, zgjedhura nga korpusi i librave dhe
tekstet shkollore pér kété grupmoshé. Vjen nén shembullin
e fjaloréve té té njéjtit lloj té anglishtes té sh bot Oxford,

Longman e Dk Children e fréngjishtes Petit Larousse.
22. Sami Neziri Fjalor anglisht-shqip (nga njé Fjalori ka 60 mijé fjalé, mbi 10 mijé shprehje frazeologjike;
— (leksikografi) autor fjalorésh dygjuhéshnga | mbi 1300 shpjegime emrash bibliografiké, bibliké e
% Kosova) mitologjiké, mbi 1000 shkurtime té shpjeguara dhe té
integruara né fjalor; me shpjegime té pérkatésisé

gramatikore dhe fushés sé pérdorimit.
23. Tanush Frashéri Fjalorthi vllahisht-shqip (sipas Instituti i Antropologjisé
(leksikografi, pérg. doréshkrimit né arkiv)
Inst. Antrop.)
24. Ramadan Sokoli Doréshkrime té autorit né Inst. Instituti i Antropologjisé
(etnokulturé, pérg. Antrop.)
Inst. Antrop.)
25. | Aférdita Onuzi (etn.)| Tradita e pogerisé né Shqipéri Instituti i Antropologjisé




26. | Francesco Altimari Francesk Anton Santori: Pérmban: Rapsodhit, Kéngétorja arbéreshe, Satirat, Rima té
Matteo Mandala Opera omia, véll. 111 ndryshme
Vincenz Belmonte _
(filologji, pérg.)
27. Naim Frashéri Istori e Skénderbeut, Naim Frashéri Botim filologjik me parathénie.
(letérsi, pérg. Emil
Lafe)
28. Kujtim Shala Kryevepra e Fishtés (studim Studim monografik pér Lahutén e Malcas (1937), shkruar
(studime letrare) monografik) sistematikisht, me nénkapituj kushtuar cikleve té kéngéve
qé pérbéjné kété vepér: 1. Epi i shqiptaréve; II. Vranina; III.
Mésimi; IV. Marash Uci; V. Lekét; VI. Tringa; VII. Kurora e
veprés. Tituj theksojné tematikén e cikleve té epit té Fishtés.
Struktura e tillé e Epit té shqiptaréve ndjek strukturén e
Lahutés sé Malcis, si njé vepér e pérbéré nga cikle té vecanta,
qé, té lidhura ndérmjet vedi, japin epin e shqiptaréve.
Shkrimi i veprés né cikle para se ajo té botohej e ploté,
pérbén metodé krijimi, té cilén studimi yné e kthen né
metodé interpretimi: Lahuta e Malcis, kétu studiohet ashtu
si¢ éshté shkruar, kéngé pas kénge dhe cikél pas cikli.
29. Lili Sula Boté té pérthyera kadareane Piképrerje e disa kéndvéshtrimeve mbi poetikén e Kadaresg,

(studime letrare)

(studim monografik)

ku béjné pjesé celésa té poetikés sé shkrimtarit, si éndrra
dhe funksioni i saj, me trajtim te Endérr mashtruese; kujtesa,
me ndalesé trajtimi né veprat Dosja H dhe Pérbindéshi; raporti
i shkrimtarit me pushtetin, topika e Kalit, miti i pabesisé,
figura e nénés te Kukulla, me njé analizé rreth pérkthimit té




veprés La Bambola - objekti letrar e pérkthyeshméria.

30.

Kosta Barjaba
(sociologji)

Enciklopedia e dhimbjes:
autobiografia e emigrimit né vargje

Libri pérbéhet nga 5 pjesé: Njéanshméria e kéngéve
popullore mbi temén e emigrimit; eposi: kreshnikét si
shtegtaré; ushtarologjia e emigrimit; kéngét e nizaméve;
kéngét e kurbetit dhe kéngét e emigrimit. Studimi trajton
pasqyrimin né kéngét popullore té tipologjisé dhe
gjeografisé sé emigrimit, te eposi, te nizamét pér té
mbérritur deri né ditét tona.

31.

Hulusi Hako
(sociologji)

Vizioni ateist i Cajupit, arritje e
mendimit dhe kulturés kombétare

Hulumtim i ideve té tij ateiste-shkencore né krejt korpusin
e veprave prej 5 véllimesh, posagérisht né véllimin e pesté
(Baba Musa lakurig). Né té jané analizuar né ményré kritike
disa géndrime skeptike té autoréve né Shqipéri e Kosové
ndaj atyre pozitave té shéndosha té rilindésit toné, me té
cilat i hyhet né hak atij; béhen stérhollime né kurriz té njé
vlere dhe arritje t¢ mendimit dhe kulturés toné kombétare.

32.

Bedri Dedja
(psikologji)

Sekreti i talentit (bot. I, 1998)

Autori hedh bazat e njé disipline té re shkencore né fushén
e psikologjisé, pér talentin e sekretin e tij; jep mundésiné
pér té mésuar, zgjeruar dhe pasuruar kulturén, dijen, pér
té njohur né detajet mé té thella e mé té holla
personalitetin, aftésité, perspektivén e talenteve,

népérmjet historisé dhe déshmive té personaliteteve té
famshém té artit, té shkencés e mé gjeré.

33.

Bedri Dedja
(psikologji)

Psikologjia né fokus:
mikroenciklopedi shqiptare (ribot.)

Kontribut né zhvillimin e shkencés psikologjike shqiptare.

Hap njé shteg té ri pér njé fjalor té ri té psikologjisé.

£




34. Stefan Capaliku Teatri shqiptar (1947-1997) né Qendra e Studimit té Arteve
Valbona Zhupa ATSH
(histori arti
35. Maksimilian Drama e ditéve tona Qendra e Studimit té Arteve
Lambertz (studime
pér artin, pérg.
Stefan Capaliku,
Anxhela Cikopano)
36. Agron Mesi Leké Tasi Qendra e Studimit té Arteve
(studime pér
artin)
37. Edmir Ballgjati Haig Zacharian Qendra e Studimit té Arteve
(studime pér artin)
38. Jonida Gashi Kinemaja né gjyq: Nga Qendra e Studimit té Arteve
kinokronikat dhe
dokumentarét e gjyqeve té
popullit te filmat e vigjilencés
revolucionare té masave
39. Edmond Buharaja | Historiografia e artit té tingullit Libri synon té pérfshijé té gjitha format e interpretimit,
(histori arti) né territoret e shqiptaréve té trajtimet dhe transmetimet e fakteve té ndodhura né té

sotém, véll. 11

kaluarén historike té njé fenomeni, si¢ éshté muzika.




40.

Abaz Hado (histori
arti)

Skulptura e portretit shqiptar

Véshtrim analitik krahasues té portretit né skulpturé,
nisur me periudhén ilire, greko-romake, artin e Rilindjes
shqiptare me portretin e paré né skulpturé: Urituri té O.
Paskalit, duke u shtriré deri né vitin 2020. Autori bén
analizé krahasuese, estetike, filozofike, artistike pér
epokat, autorét, vlerat dhe problematikat.

41.

Rozela Dhimgjini
(histori arti)

Programet ikonografike né pikturén
murale té kishave pasbizantine té
Vithkugit: véshtrim krahasues
artistik

Synon dokumentimin e studimin e ploté té pikturave murale
né kishat e Vithkuqit né shek. XVII-XVIII. Qéllimet kryesore
té kétij punimi jané: 1. Paraqitja e detajuar e programeve
ikonografike; 2. Zbérthimi i pérmbajtjes dhe kuptimit té
skenave té vecanta; 3. Bashkérendimi me liturgjiné kishtare;
4. Vlerésimi i tyre historiko-artistik; 5. Véshtrimi krahasimor
lokal dhe rajonal ballkanik; 6. Evidentimi i pozités sociale dhe
kulturore sé Vithkuqit gjaté shekullit XVIII.

42.

Perikli Qiriazi
Adriatik Balla

Florian Fusha
(gjeografi fizike)

Ligenet akullnajore té Shqipérisé

Monografia éshté e para dhe e vetmja pér ligenet akullnajore
té vendit toné. Autorét pérqendrohen né analizén shkencore
té tipareve té kétyre objekteve relikte, perla té hidrografisé
soné, si: gjeneza dhe faktorét, kushtet e formimit dhe
evolucionit té tyre; fazat e akullzimit né boté e né Shqipéri;
historia e studimeve glaciare né Shqipéri; tiparet fiziko-
gjeografike, ndikuese né formimin e ruajtjen e ligeneve
akullnajore; tipare limnometrike e limnografike;
shpérndarja gjeografike né drejtim vertikal, horizontal, sipas
krahinave fizikogjeografike, njésive malore e administrative
etj. Vémendje e vecanté u kushtohet shkallés sé démtimit
dhe rrezikimit té vlerave té ligeneve (gati gjysma e tyre jané

e




ndotur, zhdukur apo duke u zhdukur); problemeve té
mbrojtjes e shfrytézimit shkencor té tyre.

43.

Skénder Sala
(gjeografi fizike)

Sulova - gjeomorfologjia e mjedisi

Libri pasqyron kushtet natyrore né krahinén e Sulovés,
mjedisin gjeografik e burimet natyre, ményrén se si i ka
pérdorur njeriu né shekuj dhe pasojat e krijuara né dém té
mjedisit dhe zhvillimit ekonomik. Kujdes i kushtohet
trajtimit té proceseve gjeomorfologjike. Libri i vjen né
ndihmé synimit té kahershém té gjeograféve shqiptaré pér
studimin gjeomorfologjik té territorit shqiptar, por sipas
autorit, shérben edhe si model pér studiuesit e rinj, ndihmon
vendimmarrésit e politikébérésit né planifikimin e
rregullimet korrekte té territorit.

44.

Genc Sulgebe
(mjekési

Polimorfizimi gjenetik i sistemit
HLA né popullatén shqiptare dhe
roli i markuesve imunologjiké e
imunogjenetiké né realizimin e
transplanteve dhe diagnozén e
sémundjeve autoimune

Sjell pérfundime té vlefshme pér studiuesit dhe ndihmé pér
realizimin e transplanteve e diagnozén e sémundjeve
autoimune, bazuar né polimorfizimin gjenetik té sistemit
HLA né popullatén shqgiptare dhe rolin e markuesve
imunologjiké dhe imunogjenetiké.

45.

Efigjeni Kongjika
Valbona Sota
Bekim Gashi

(biologji)

Bioteknologji bimore: metodologji
dhe protokolle in vitro

Bioteknologji bimore: metodologji e protokolle in vitro, me 20
kapituj, 52 protokolle e shumé metoda té detajuara né secilin
kapitull, qé synojné té japin zgjidhje a té qartésojné hapat e
nevojshém pér pérftimin njé produkti me cilési t€ déshiruara.
Paraget rezultate shkencore origjinale té autoréve pér

mikroshumimin, konservimin e shéndetésimin e specieve
bimore autoktone.
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II. Pérmbledhje studimesh tematike

Nr. Autori Titulli i veprés Rreth librit
1, Ledia Dushku, Sonila | Rruga e shqgiptaréve drejt pavarésisé dhe Instituti i Historisé
Bogi (historiografi, sfidat e procesit té shtetndértimit
pérg.).
2 Edon Qesari, Sali Shgqipéria mes dy Luftérave Botérore: Instituti i Historisé
Kadria (histori, pérg.). aspekte té politikés, shogérisé dhe kulturés
shqiptare né vitet 1925-1939
3. B.Kadzadej, A. Omari | Eqrem Cabej pérmes letérkémbimit me ASHSH, Athena Verlag dhe UT
(gjuhési, pérg.) gjuhétaré gjermané (né bashképunim
me Athena Verlag, Gjermani)
4. |Leonard Dauti (gjuhési, | Studime pér prof. Mustafa Karapinjallin Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé
pérg.).
5 Nazim Gruda Ushqimi dhe (eno)gastronomia shqgiptare | Shpalosje enciklopedike e problematikés nga 10
Andrea Shundi

(vreshtari, pérg.)

autoré, nga Shqipéria, Kosova e diaspora. Tradita e
lashté e shijimit té verés trajtohet nga njé
kéndvéshtrim filozofik, antropologjik e etnografik,
lidhur ngushté me ushqimin e enogastronominé
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dhe me té ushqyerit e shéndetshém. Me renditje
alfabetike dhe shmangie té pérséritjeve, pér té
cilin u angazhua njé programues nga Italia. Libri
pérmban foto artistike.

6. | Festschrift (ASHSH dhe | Pér veprimtariné e akad. Ali Aliut (né Grupi i punés
ASHAK, pérg.) 90-vjetorin e lindjes, bashképunim me
ASHAK-un, tirazh i kufizuar)
9 A. Omari, L. Hala Kushtuar veprimtarisé shkencore té Grupi i punés
(Festschrift, pérg.) B. Demirajt (bashképunim me LMU,
Mynih; tirazh i kufizuar)
8. Valter Memisha et al | Studime pér leksikun dhe pér formimin e Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé
fjaléve né gjuhén shqipe, vEll. IV

9. Gjovalin Shkurtaj Pesha e fjalés shqipe Pérmbledhje shkrimesh: kumtesa e studime pér
gjuhén, ligjérimin e letérsiné artistike, qysh nga N.
Frashéri e deri né ditét tona; shqyrtime pér gjuhén e
Koligit, Poradecit, A. Pashkut, B. Xhaferrit; rreth

ijuesve té pavéné re si Noké Sinishtaj, N. Spathari,
V. Kona etj. dhe njé syth pér mjetet gjuhésore qé
pérdoren nga autorét pér ngjyresé vendore, tipizim
e individualizim gjuhésor té personazheve.
12




I1I. Pérmbledhje dokumentesh dhe burimesh

Nr. Autori Titulli i veprés Propozues
1. Eduart Shehi (pérg., Topografia e Durrésit mesjetar: Instituti i Arkeologjisé
arkeologji) burimet dokumentare
2. | Burime arkivore (pérg.,| Skica dhe piktograma (kulturé Instituti i Antropologjisé
antropologji materiale)
3. Marenglen Verli Shgqipéria né dokumentet austro- | LH., Fondi i Ministrisé sé Punéve té Jashtme té Austro-Hungarisé
(pérg., histori) hungareze 1913 (véll. IV-V) (Haus und Hof Staats Archiv, Wien, Politisches Archiv, Albanien).
4, B. Meta, A. Krasniqi, Shteti dhe komunitetet fetare, Instituti i Historisé
H. Bello (pérg., histori) véll. 111
5. | Afrim Krasniqi (pérg., Shgipéria politike 1987-1991 Instituti i Historisé, pérmbledhje dokumentesh, véll. 11
histori)
6. Fevzi Cakmak, Ledia | Siu humb Rumelia peréndimore Instituti i Historisé
Dushku, Eduart Caka dhe fronti peréndimor gjaté
(pérkthim e pérg., Luftés Ballkanike
shqip, histori)
7. | Afrim Krasniqi (pérg., VOA dhe Shqipéria 1989 Instituti i Historisé
histori)
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Vasil S. Tole (pérg.,
histori muzike)

Kéngét partizane, trashégimia
shpirtérore Luftés Antifashiste
Nacionalglirimtare

Pérmban shumicén e kéngéve partizane kushtuar luftés pér
clirim, déshmoréve té saj e formacioneve luftarake
partizane. Mbajné né notat dhe pentagramet e tyre frymén
liridashése té shqiptaréve dhe aspiratat e tyre legjitime pér
té qené si té gjitha kombet e tjera té Europés. Pér kété
arsye, kéto kéngé jané njé nga format unikale té
trashégimisé soné kulturore, bartése té shpirtit té liré
shqiptar.Té klasifikuara sipas rendit kronologjik té krijimit
té tyre, né to pérfshihen: notizimet dhe tekstet e Himnit
Kombétar dhe ato té kéngéve patriotike té Luftés

Antifashiste Nacionalglirimtare.

Vasil S. Tole (autor)

Katér vepra pér orkestér harqesh

Pérmban partiturat e Rondo, Metamorfoza, A psalmodiae bono
dhe Valle antike né njé botim té vetém. U vjen né ndihmé
shkollave muzikore e ansambleve té harqeve pér té pasur
né repertor vepra té muzikés shqiptare; dirigjentéve dhe

formacioneve té huaja té interesuara pér muzikén toné.

10.

Eno Kogo (autor)

Familja, jeta, vokacioni

Rréfim pér jetén, familjen e profesionin me foto; momente
té réndésishme té tyre; pérfshihen letrat e dashurisé dhe
pak retrospektivé me personazhet e pérmendura né to.

11.

Enver Bushati (antrop.)

Lojna popullore

Instituti i Antropologjisé

12.

Mehmet Gézhilli
(letérsi, pérg.)

Enciklopedia naimiane, véll. II
(Arti); véll. 1T (Filozofia); véll. IV
(Naimi pér shkollén shqipe)

Vazhdim i kolanés sé veprave té N. Frashérit, bot. nga
ASHSH
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IV. Pérmbledhje aktesh shkencore té konferencave

Nr. Autori Titulli i veprés Propozues
L Evalda Paci Studime letrare né proces Instituti i Gjuhésisé dhe Letérsisé
(studime letrare,
pérg.)
2. Studime letrare Jakov Xoxa, shkrimtari dhe SSHSHA
studiuesi (botim i digjitalizuar)
3. Albanologji Nga Shteti i Arbérit né shekujt e SSHSHA
humanizmit europian né Arbéri
(botim i digjitalizuar)
4, Studime letrare Letérsia né sistemet universitare SSHSHA

(botim i digjitalizuar)
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